
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«ГОРОД УСТЬ-КУТ»

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 27.12 2013 г. №1470-п
Об  утверждении  Временного  положения 
о создании  условий  для  предоставления 
транспортных услуг населению  и 
организации  транспортного  
обслуживания  на  территории  
муниципального  образования
«город Усть-Кут»

В соответствии с Федеральным законом № 131-ФЗ от 06.10.2003г. «Об общих принципах
организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,  постановлением
Правительства  Российской  Федерации от  14  февраля  2009 г. №112 «Об  утверждении  Правил
перевозок  пассажиров  и   багажа   автомобильным   транспортом  и   городским   наземным
электрическим  транспортом»,   Уставом   автомобильного  и   городского   наземного
электрического  транспорта,  в  целях  организации  транспортного  обслуживания населения  на
территории  муниципального  образования, руководствуясь ст. ст.6,33,47  Устава Усть-Кутского
муниципального образования (городского поселения),  

П О С Т А Н О В Л Я Ю:
 

1.Утвердить   Временное   положение  о  создании   условий   для   предоставления
транспортных услуг населению  и  организации  транспортного   обслуживания  на  территории
муниципального  образования «город Усть-Кут» (Приложение №1)

2. Временное  положение о создании  условий  для  предоставления  транспортных услуг
населению  и  организации  транспортного   обслуживания  на  территории   муниципального
образования «город Усть-Кут» подлежит  исполнению индивидуальными предпринимателями,
организациями,  предприятиями,   учреждениями  независимо   от   форм   собственности,
осуществляющих   перевозку  пассажиров  маршрутными  автобусами  по   утвержденным
муниципальным  маршрутам  на  территории  муниципального  образования «город Усть-Кут».

3.Пункт 23 Временного  положения  вступает  в  силу с 01 июня 2014 года
4.Опубликовать  (обнародовать)   настоящее  постановление   в    общественной

политической   газете  «Ленские   вести»  и  (или)  на    официальном   сайте  администрации
муниципального  образования  «город Усть-Кут»

5.  Контроль   за   исполнением    настоящего  постановления  возложить   на   первого
заместителя  Главы  администрации  муниципального  образования «город Усть-Кут» (Жданов
А.В).

Глава Администрации 
муниципального образования                                                           
«город Усть-Кут»                             В.Г.Кривоносенко



Приложение № 1
к постановлению Администрации

 муниципального  
образования «город Усть-Кут»

от «___»______________2013 г. №________

   Временное положение

о создании  условий  для  предоставления  транспортных услуг населению  и  организации
транспортного   обслуживания  на  территории   муниципального  образования «город

Усть-Кут»

I.  Общие  положения
1.Настоящее  Временное   положение   о  создании   условий   для   предоставления

транспортных услуг населению  и  организации  транспортного   обслуживания  на  территории
муниципального  образования «город Усть-Кут»  (далее  по  тексту – Положение)  определяет
порядок организации  транспортного  обслуживания населения  в  границах  муниципального
образования «город Усть-Кут» и  создание  условий  для  предоставления  транспортных  услуг
населению.  Организатором   пассажирских   перевозок   является   администрация
муниципального  образования «город Усть-Кут».

2.Настоящее  Положение  является  обязательным  для   исполнения   индивидуальными
предпринимателями,  организациями,  предприятиями,   учреждениями  независимо   от   форм
собственности,  осуществляющими перевозку  пассажиров  по   утвержденным  муниципальным
маршрутам  на  территории  муниципального  образования «город Усть-Кут».

3.Пассажирские перевозки автомобильным транспортом на  территории  муниципального
образования «город Усть-Кут» осуществляются при наличии лицензии на право осуществления
данного  вида деятельности. 

4.Паспорт   муниципального  маршрута  пассажирских  перевозок  на  автобусных
маршрутах разрабатывается в соответствии с Правилами организации пассажирских перевозок
на  автомобильном  транспорте  с  учетом  реальных  потребностей  населения  в  перевозках,
предложений  населения  и  владельцев  транспортных  средств  и  утверждаются  руководителем
жилищно-коммунального отдела администрации города.

5.Для  целей  настоящего Положения  используются  следующие  термины:
Автомобильный транспорт - автотранспортные средства, предназначенные для перевозки

пассажиров (автобусы).
Организатор  пассажирских  перевозок  -  орган  местного  самоуправления  либо

уполномоченное  им  юридическое  лицо,  осуществляющее  организацию,  контроль  и
регулирование  перевозок  пассажиров  маршрутными   автобусами   по  муниципальным
маршрутам  на   территории  муниципального   образования  «город  Усть-Кут».

Базовое  предприятие  -  предприятие,  самостоятельно  выполняющее  пассажирские
перевозки, предоставляющее перевозчикам договорные услуги по техническому обслуживанию,
ремонту и осмотру автотранспортных средств перед выездом на линию, а также проведение
медицинских предрейсовых (послерейсовых) осмотров, стажировки и инструктажа водителей,
выдачи  и  приемки  путевых  листов,  ведение  учета  пробега  автомобилей.

Автобус  -  автотранспортное  средство  с  двигателем,  предназначенное  для  перевозки
пассажиров с числом мест для сидения (помимо водителя) более 8. 

Маршрутный   автобус  –  автобус,   осуществляющий   перевозку   пассажиров   по
муниципальному  маршруту  и   утвержденному  расписанию   движения.

Водитель  -  лицо,  управляющее  транспортным  средством,   и  принимающее
непосредственное  участие в  процессе  дорожного  движения.

Муниципальный маршрут - маршрут регулярных перевозок, пролегающий в  границах
территории  муниципального  образования.

Маршрут - установленный путь следования  маршрутного автобуса между 
остановочными пунктами.

2



Пассажир - физическое лицо, которое во исполнение договора перевозки (публичного 
договора), заключенного от его имени или им самим, перевозится за плату (с предоставлением 
или без предоставления льгот) перевозчиком.

Перевозчик - организация (индивидуальный предприниматель, предприятие, 
учреждение), осуществляющая  перевозки пассажиров автомобильным транспортом  на  
территории  муниципального  образования «город Усть-Кут» и  имеющий  лицензию на  право  
осуществлять  этот вид  деятельности.

Расписание движения - документ, устанавливающий временной режим движения 
автомобильного транспорта на маршруте.

Схема маршрута - графическое изображение маршрута условными обозначениями.
Тариф - свод ставок оплаты перевозки пассажиров и багажа.
Трафарет - указатель для информирования пассажиров о маршруте и режиме работы 

маршрутного автобуса.
Пассажирские  перевозки  (коммерческие  пассажирские   перевозки)  –  регулярные

пассажирские перевозки, осуществляемые перевозчиком, на основании договора, заключаемого
с  организатором  пассажирских  перевозок  на  маршрутных  автобусах  по  установленным
организатором  перевозок   муниципальным  маршрутам  регулярного  сообщения,  без
обеспечения финансирования за  счет местного бюджета.

Для  целей  настоящего  Временного  положения  термины : «регулярные пассажирские
перевозки»,   «коммерческие   пассажирские    перевозки»,  «перевозки»   являются
равнозначными понятиями.

II . Регулярные  пассажирские  перевозки

6. Регулярные перевозки пассажиров осуществляются по расписаниям.
7. Расписание  регулярных  перевозок  пассажиров   утверждается   на  муниципальный

маршрут.
8.Расписание содержит интервалы отправления транспортных средств от начального и

конечного  остановочного пункта.
9. Движение маршрутных автобусов организуется по расписаниям. Расписания движения

автобусов  разрабатываются  перевозчиком  на  основе  нормативных  значений  скоростей
движения на маршруте и отдельных его участках между остановочными пунктами,  с учетом
соблюдения  режимов  труда  и  отдыха  водителей,  регламентируемых  действующими
нормативными  актами  и   представляется   на   рассмотрение   организатору   перевозок.
Расписания  движения  маршрутных   автобусов  утверждаются  постановлением   Главы
администрации  муниципального  образования «город Усть-Кут». В расписаниях указывается
местное время.

10. Остановка транспортных средств для посадки (высадки) пассажиров осуществляется
на всех остановочных пунктах  муниципального маршрута регулярных перевозок.     

11. Остановочные пункты оборудуются указателями,  определяющими место остановки
транспортного средства для посадки (высадки) пассажиров.

На указателях размещается следующая информация:
-  условное  обозначение  транспортного  средства  (автобуса),   используемого  для

осуществления регулярных перевозок пассажиров;
-  наименование остановочного пункта;
-   номера  маршрутов  регулярных  перевозок,  интервал  движения  в  состав  которых

включен остановочный пункт;
-   наименование  конечного  остановочного  пункта  каждого  маршрута  регулярных

перевозок.
12. Внутри маршрутного  автобуса,  в  доступном  для  ознакомления  месте  размещается

следующая информация:
-  наименование, адрес и номер телефона перевозчика, фамилия водителя;
-   наименование, адрес и контактные телефоны органа, обеспечивающего контроль за

осуществлением перевозок пассажиров;
-  стоимость проезда;
-  указатели мест для пассажиров с детьми и инвалидов; 
-  указатели мест расположения огнетушителей;

3



-  указатели мест расположения кнопок остановки транспортного средства;
- указатели аварийных выходов и правила пользования такими выходами;
-  правила пользования транспортным средством или выписка из таких правил;
-  лицензия,   свидетельство   о   регистрации   в   качестве   индивидуального

предпринимателя, сведения  о  страховании  пассажиров.
13. Маршрутные  автобусы  оборудуются указателями маршрута регулярных перевозок,

которые размещаются:
а) над лобовым стеклом транспортного средства и (или) в верхней части лобового стекла;
б) на правой стороне кузова по ходу транспортного средства;
в) на заднем окне транспортного средства.
На  указателе  муниципального  маршрута  проставляются  наименования  начального  и

конечного остановочных пунктов и номер маршрута регулярных перевозок.
14. Перевозчик обязан для проведения проверки выполнения требований по оформлению

и  оборудованию  маршрутного   автобуса,  предусмотренных  пунктами 12,13  настоящего
Положения,  допускать  в  транспортное  средство  должностных  лиц  ГИБДД,  транспортной
инспекции, должностных  лиц администрации  муниципального  образования «город Усть-Кут»,
специально  созданную  для  этих  целей  комиссию.

15. В маршрутном  автобусе, предусматривающем  перевозку  пассажиров только  по  
количеству  мест  для  сидения, проезд пассажиров сверх  установленного, запрещается.

16. Переполнение салона автобуса сверх общей вместимости, установленной для 
конкретного типа автобуса, не допускается.

III . Условия и порядок организации пассажирских перевозок на маршрутах

17.Организатором  перевозок  определяется  потребность  в  перевозках  на  основании
анализа пассажиропотоков, обобщаются предложения участников  перевозочного  процесса  об
улучшении перевозок на   маршрутных  автобусах  муниципальных  маршрутов. 

Расчет  потребности   транспортных  единиц на  регулярных  пассажирских  маршрутах
на   территории   муниципального   образования  «город  Усть-Кут»  осуществляет   Комитет
промышленности,  транспорта,  связи  и  потребительского  рынка администрации.

18.  Запрещается  самовольная  передача  перевозчиком  маршрута  другим  юридическим
лицам  или  индивидуальным  предпринимателям  для  обслуживания  пассажиров,  а  также
самовольное  изменение  маршрута  движения,  производство  остановок  в  местах,  не
предусмотренных графиком движения.

19.  Соблюдение  расписания  и  схемы  движения  автобусов,  их  экипировка,  правила
обеспечения  безопасности  перевозок  пассажиров  контролируется,  администрацией
муниципального  образования «город Усть-Кут»,  комитетом  промышленности,  транспорта,
связи  и  потребительского  рынка, а  также  общественной  комиссией.

20.Перевозчиком  обеспечивается   качество   и безопасность  перевозки пассажиров.
21.  Решение  об  открытии  (закрытии)  муниципальных  маршрутов  с  учетом  интересов

населения  принимает  администрация  муниципального  образования  «город  Усть-Кут».
Использование  (эксплуатация)  муниципальных   маршрутов  осуществляется   на   основании
договоров.

22. Между администрацией муниципального образования «город Усть-Кут» владельцами
автотранспортных  средств  (маршрутных  автобусов)  заключается  договор  об  организации
пассажирских перевозок в  соответствии с  объемом потребности транспортных  средств  на
муниципальном  маршруте и закреплении маршрута за  конкретным  перевозчиком. В договоре
определяются обязательства и ответственность сторон.

23.  Заключение  договоров  об   организации  пассажирских   перевозок   маршрутными
автобусами  производится  на   конкурсной   основе  в  порядке,  определяемом   действующим
законодательством   Российской   Федерации,   администрацией  муниципального  образования
«город Усть-Кут» (Вступает  в силу  с 01 июня 2014 года).

24.  С 01 июня 2014 года  Организатор  перевозок   заключает  договор об  организации
пассажирских   перевозок   маршрутными  автобусами   без  проведения  конкурса   вследствие
особых или чрезвычайных обстоятельств,  которые заранее  невозможно было предусмотреть,
возникла срочная потребность в пассажирских перевозках на маршрутах города (недостаточное

4



количество муниципального  подвижного состава, сезонный рост пассажиропотока, стихийное
бедствие и т.д.). 

При  отсутствии  у  перевозчика  подвижного  состава в  количестве, установленного для
потребности (обеспеченности)  по  муниципальному  маршруту,  заключаются дополнительно
договоры  с   другими  перевозчиками, с целью удовлетворения   обеспеченности (потребности)
в  маршрутных  автобусах  на  муниципальном  маршруте.

При  заключении  договоров  об  организации пассажирских  перевозок  маршрутными
автобусами  по  муниципальным  маршрутам   одновременно  с  несколькими  перевозчиками,  в
договорах   предусматриваются  условия  о  соблюдении  периода  выхода перевозчиками (время
суток,  рабочее  время и  выходной  день).

 Коммерческие   пассажирские   перевозки  по   установленным  организатором
муниципальным   маршрутам   регулярного   сообщения   на   территории   муниципального
образования «город Усть-Кут»  без  заключения   договора  об  организации  пассажирских
перевозок, запрещаются. 

25. Организатор перевозок  осуществляет координацию работы перевозчиков, проводит
конкурсы  по  организации  пассажирских  перевозок  на   муниципальных   маршрутах,
осуществляет  контроль  за  исполнением  перевозчиками  принятых  договорных  обязательств,
принимает  и  рассматривает  жалобы и предложения пассажиров  по обслуживанию,  с  учетом
пассажиропотока  и  пропускной  способности  улиц  города  определяет  предельное  количество
подвижного состава и перечень  муниципальных  маршрутов, присваивает номер маршруту. 

26.Организатор  перевозок   вправе  при  неоднократном  нарушении  перевозчиком
договорных  обязательств  по  перевозке  пассажиров  расторгнуть  в  одностороннем  порядке
договор  об   организации  пассажирских  перевозок  маршрутными   автобусами  по
муниципальным   маршрутам.  Организатор  принимает  меры  по  устранению  выявленных
недостатков в организации пассажирских перевозок и направляет предложения о привлечении к
ответственности перевозчиков, не соблюдающих требования действующего законодательства и
настоящего Положения.

IV.Требования к  перевозчикам 

27.  Владельцы  маршрутных  автобусов  независимо  от  форм  собственности,
претендующие на право перевозки пассажиров маршрутными автобусами по  муниципальным
маршрутам  на  территории муниципального  образования «город Усть-Кут» обязаны: 

иметь  лицензию  на  пассажирские  перевозки  соответствующим  видом  наземного
транспорта, иметь свидетельство о государственной регистрации организации, индивидуального
предпринимателя,  выполнять  перевозки  пассажиров  в  соответствии  с  действующими
нормативными требованиями, обеспечить права пассажира, обеспечивать ежедневный контроль
технического состояния транспортных средств перед выездом на линию и по возвращению к
месту  стоянки,   организовать  работу   маршрутных  автобусов  на  маршруте  через
автоматизированную  систему  управления  движение,  оборудовав  автобусы  устройством
автоматизированного  контроля  (ГЛОНАСС),  осуществлять  проведение  предрейсового  и
послерейсового медицинского осмотра водителей,  соблюдать  действующее  законодательство
Российской   Федерации   в   области   перевозок   пассажиров,  обеспечения   безопасности
дорожного  движения. 

Запрещается  осуществление  перевозок  пассажиров  перевозчиком  гражданская
ответственность которого не застрахована в соответствии с Федеральным законом от 14.06.2012 
N 67-ФЗ   «Об  обязательном  страховании  гражданской  ответственности  перевозчика  за
причинение  вреда жизни,  здоровью,  имуществу пассажиров  и  о порядке  возмещения  такого
вреда, причиненного при перевозках пассажиров метрополитеном» (ч. 1 ст. 5 )

28.  Перевозчик  имеет   право принимать  участие  в  конкурсе  на  право  осуществления
пассажирских перевозок по муниципальным  маршрутам,  заключать договоры на организацию
перевозок пассажиров по муниципальным маршрутам , получать от уполномоченного органа
местного  самоуправления  в  соответствии  с  их  компетенцией  необходимую  информацию  и
документацию  по  обслуживаемому  маршруту  для  безопасной,  качественной  и  эффективной
работы,   взаимодействовать  с  уполномоченным  органом  местного  самоуправления  в
соответствии  с  их  компетенцией  по  вопросам  организации  транспортного  обслуживания
населения автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам регулярных перевозок,

5

garantf1://70089522.501


вносить  предложения  по  совершенствованию  мер  безопасности  и  качества  перевозок
пассажиров.

29.  Перевозчик  имеет   право   прекращать  движение  на  маршрутах  при  угрозе
безопасности  движения,   изменять  режим  движения  при  возникновении  не  зависящих  от
перевозчика  помех  (аварии,  неблагоприятные  дорожно-климатические  условия),
предварительно  уведомив об  этом  организатора  перевозок.

30.Водители маршрутных автобусов  обязаны: иметь право на управление транспортным
средством  соответствующей  категории,  соблюдать  правила  дорожного  движения;  проходить
предрейсовый и послерейсовый медицинские осмотры соблюдать режим труда и отдыха; быть
внимательными,  вежливыми  и  корректными  по  отношению  к  пассажирам  и  участникам
дорожного движения. 

31.При осуществлении перевозок пассажиров по муниципальным маршрутам  водитель
транспортного средства должен: обеспечивать безопасность и качество перевозок пассажиров,
соблюдать  расписание  и  схемы  движения  при  перевозках;  предоставлять  пассажирам
одинаковые   условия  проезда;  обеспечивать  беспрепятственный  допуск  должностных  лиц
уполномоченного  органа  местного  самоуправления  в  соответствии  с  его  компетенцией  и
контролирующих  органов  к  транспортным  средствам,  а  также  к  документам,  связанным  с
перевозкой пассажиров; обеспечить исправное техническое состояние оборудования, приборов
транспортного  средства,  в том числе для навигационной деятельности,  выполнять перевозки
пассажиров с использованием объектов навигационной деятельности; соблюдать вместимость
транспортных  средств,  предусмотренную  технической  характеристикой,  или  правилами
отдельных видов перевозок, воздерживаться от курения табака в салоне маршрутного автобуса.

32.Пассажир  имеет  право  требовать  от  перевозчика  соблюдения  правил  перевозок
пассажиров  по  маршрутам  регулярных  перевозок;  требовать  выдачи  билета;  обращаться  в
уполномоченный  орган  местного  самоуправления  в  соответствии  с  их  компетенцией  с
предложениями по совершенствованию перевозок пассажиров;  обращаться  за защитой своих
прав  в  органы,  контролирующие  перевозки  пассажиров,  организации  по  защите  прав
потребителей  либо  в  суд,  пассажир   имеет   право  на  возмещение  ущерба  (в  том  числе
морального) жизни, здоровью, личным вещам пассажира и перевозимому багажу, причиненного
по вине перевозчика.

33.Пассажир   обязан  выполнять  правила  перевозок  пассажиров  по  маршрутам
регулярных  перевозок;  соблюдать  общественный  порядок;  оплачивать  проезд.

34.  Пассажиру   запрещается  провозить  в  салоне  маршрутного  автобуса:
огнеопасные, взрывчатые, легковоспламеняющиеся, отравляющие, ядовитые, едкие и зловонные
вещества; огнестрельное оружие, колющие и режущие предметы без чехлов или в развернутом
виде; предметы и вещи, загрязняющие салон маршрутного автобуса или одежду пассажиров;
животных  и  птиц  в  нарушение  установленных  правил;   крупногабаритные  предметы.
Пассажирам  запрещается  курить в  салоне  маршрутного автобуса.

V. Контроль за выполнением  Временного положения

35.  Контроль   за  выполнением  Временного  положения  осуществляет  администрация
муниципального образования «город Усть-Кут», комитет промышленности, транспорта,  связи
и   потребительского   рынка,   ГИБДД,  транспортная   инспекция,  общественный  контроль
(комиссия).

36.Общественный  контроль  за  выполнением  пассажирских  перевозок  маршрутными
автобусами по  муниципальным  маршрутам  на  территории  муниципального  образования
«город  Усть-Кут»  осуществляется    общественной  комиссией,   созданной   администрацией
Усть-Кутского  муниципального   образования  (городского   поселения).  В  состав   комиссии
входят  представители   администрации   муниципального   образования  «город  Усть-Кут»,
депутаты   Думы   муниципального   образования  «город  Усть-Кут»,  представители  ГИБДД,
представители перевозчиков, представители общественности (жители,  представители  средств
массовой   информации).  Состав    общественной   комиссии   утверждается   распоряжением
Главы  администрации муниципального  образования «город Усть-Кут»

37.Полномочия  общественной  комиссии  устанавливаются  настоящим  Положением.
Общественная  комиссии проводит  плановые  - один  раз  в  полгода  и  внеплановые

поверки,  связанные    с  обращениями (жалобами,  заявлениями) граждан, должностных  лиц.

6



Общественная  комиссия при  осуществлении  контроля   имеет  право: 
проверить   маршрутный   автобус  без  предварительного   предупреждения  при

внеплановой  проверке;
проверить    экипировку   маршрутного   автобуса  на   соответствие   требованиям

действующего  законодательства  Российской  Федерации, требований указанных  в  п.12,13
настоящего  Положения;

проверить   санитарное   состояние   салона  маршрутного  автобуса  (  на   наличие
посторонних   предметов, задымленность, загазованность и т.д.),  соблюдение  п.31  настоящего
Временного  положения.

запретить   перевозку   пассажиров   маршрутным   автобусом   при  обнаружении
нарушений  правил  лицензирования  и требований   безопасности дорожного  движения;

вписать   в   графу  «особые   отметки»   путевого   листа  замечания,   выявленные   в
результате  проверки;

проверить  соблюдение  расписания  движения  маршрутного  автобуса  по  маршруту;
Выводы  общественной  комиссии  оформляется  актом  проверки. В  акте  указывается

дата, время, и  место проведения. 
38. С актом проверки проверяемое лицо  (водитель  маршрутного  автобуса,  перевозчик,

индивидуальный   предприниматель)  обязан   ознакомится     по   адресу   г.Усть-Кут,
ул.Володарского,  69,  Комитет   промышленности,   транспорта,   связи   и   потребительского
рынка  администрации муниципального  образования «город Усть-Кут»  в  10 – ти  дневный
срок  со  дня   проверки.  По   требованию  проверяемого   лица,  Комитет   промышленности,
транспорта,  связи  и  потребительского  рынка  администрации муниципального  образования
«город Усть-Кут»  предоставляет  выписку  из  акта  проверки.

39.Несоблюдение  настоящего   Положения  должностными  лицами,  перевозчиками,
пассажирами, водителями, участниками дорожного  движения, вызвавшее в нарушении работы
автомобильного  пассажирского  транспорта,  влечет  ответственность  в  соответствии  с
действующим законодательством Российской  Федерации.

Председатель Комитета
промышленности, транспорта,  связи  
и потребительского  рынка
администрации муниципального  
образования  «город Усть-Кут»                                Г.Н.Метёнкина

7


	Временное положение
	о создании условий для предоставления транспортных услуг населению и организации транспортного обслуживания на территории муниципального образования «город Усть-Кут»
	II . Регулярные пассажирские перевозки
	III . Условия и порядок организации пассажирских перевозок на маршрутах
	IV.Требования к перевозчикам
	V. Контроль за выполнением Временного положения

